

Dr. SHYAMA PRASAD MUKHERJEE UNIVERSITY

Ranchi, Jharkhand.

OFFICE OF THE CONTROLLER OF EXAMINATIONS

Memo No.: DSPMU/Ex/456/24 Date: 01/08/2024

EXAMINATION FEES SUBMISSION NOTICE (B. Ed. Semester-IV)

Students of **B. Ed. Semester IV** (**Academic Session: 2022–2024**) are hereby directed to follow the steps given below for online submission of the Examination Fees:

Step-1: Visit the University website www.dspmuranchi.ac.in and login with your credentials.

Step-2: Online pay the Examination Fees, generate the payment challan and save a copy of the fee challan.

Step-3: Failure of payment for the examination fees after the scheduled date will not be entertained.

The dates for submitting the form and examination fees are as follows: 02.08.2024 to 06.08.2024 (without late fee) and from 07.08.2024 to 09.08.2024 (with late fee @ ₹ 500/ - examinee).

No consideration will be entertained after the due date.

All the students must strictly adhere to the schedule as per the dates mentioned below:

Details of the Examination Fees to be deposited by the Examinees through online mode:

S. No.	Class	Sem.	Category	Exam Fees	Prov. Cert. Fees	Degree Fees	Total Fees
1.	B. Ed.	IV	All	₹ 1070/-	₹ 150/-	₹ 600/-	₹ 1820/-

By the order of the Vice-Chancellor.

(Ashish Gupta)
Controller of Examination,
DSPMU, Ranchi.



Dr. SHYAMA PRASAD MUKHERJEE UNIVERSITY

Ranchi, Jharkhand.

OFFICE OF THE CONTROLLER OF EXAMINATIONS

Memo No.: DSPMU/Ex/456/24 Date: 01/08/2024

परीक्षा शुल्क जमा करने की सूचना (बी.एड. सेमेस्टर-IV)

B. Ed. सेमेस्टर IV (शैक्षणिक सत्र: 2022-2024) के सभी छात्र को परीक्षा शुल्क ऑनलाइन जमा करने के लिए नीचे दिए गए चरणों का पालन करने का निर्देश दिया जाता है:

चरण-1: विश्वविद्यालय की वेबसाइट <u>www.dspmuranchi.ac.in</u> पर जाएं और अपनी साख के साथ लॉगिन करें। चरण-2: ऑनलाइन परीक्षा शुल्क का भुगतान करें, भुगतान चालान उत्पन्न करें और शुल्क चालान की एक प्रति सहेजें। चरण-3: निर्धारित तिथि के बाद परीक्षा शुल्क के भुगतान में विफलता पर विचार नहीं किया जाएगा। फॉर्म और परीक्षा शुल्क जमा करने की तिथियां इस प्रकार हैं: 02.08.2024 to 06.08.2024 (बिना विलंब शुल्क के) और 07.08.2024 to 09.08.2024 तक (विलंब शुल्क @ ₹ 500/ - परीक्षार्थी के साथ)।

नियत तारीख के बाद कोई विचार नहीं किया जाएगा।

सभी छात्रों को नीचे दी गई तिथियों के अनुसार अनुसूची का सख्ती से पालन करना चाहिए:

ऑनलाइन मोड के माध्यम से परीक्षार्थियों द्वारा जमा की जाने वाली परीक्षा शुल्क का विवरण:

S. No.	Class	Sem.	Category	Exam Fees	Prov. Cert. Fees	Degree Fees	Total Fees
1.	B. Ed.	IV	All	₹ 1070/-	₹ 150/-	₹ 600/-	₹ 1820/-

कुलपति के आदेश से।

्र (आशीष गुप्ता) परीक्षा नियंत्रक, डीएसपीएमयू, रांची।